Que es propósito de la Corporación prorrogar el citado contrato, por cuatro (4)
meses más, según propuesta realizada por el Área de Planificación y Coordinación de
Proyectos del Cabildo Insular de Lanzarote.

Resultando: Que el presupuesto de dicha prórroga asciende a la cantidad de dieciocho
mil cuatrocientos noventa y nueve euros (18.499,00 €), IGIC incluido.

Resultando: Que mediante escrito de fecha 24 de abril  empresa Auren
Consultores SP, S.L.P. manifiesta su intención de prorrogar dicho contrato.

Resultando: Que, con fecha 26 de abril de 2024, se realizó por la Titular del Órgano de

[...]

importe de 10.795,00 € (antes de IGIC), el tasador entiende que en la actualidad y según su
estado, presenta una depreciación del 75%, por lo que su tasación a fecha del presente
escrito es de 2.698,75 €, a lo que habría que sumar el IGIC, por lo que el valor real del
equipo asciende a 2.887,66 € (DOS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE EUROS
CON SESENTA Y SEIS CÉNTIMOS).

De conformidad con lo establecido en el artículo 146.1, apartado k) del Reglamento
Orgánico del Cabildo Insular de Lanzarote el Consejo de Gobierno ostenta, además de las
enumeradas en los restantes apartados del citado artículo, las demás que le correspondan

[...]

informe de la Intervención, de fecha 09 de mayo de 2024, sobre la omisión de la Función
Interventora N.º 2024-0046, respecto de la omisión de fiscalización previa preceptiva en las
facturas y gastos adjuntos que se acompañan, por la empresa ASOCIACIÓN DE
PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE LANZAROTE con CIF G35046200 por importe total
de DOSCIENTOS VEINTIÚN MIL SEISCIENTOS ONCE EUROS CON TREINTA
CÉNTIMOS ( 221.611,30€ ), según lo dispuesto en el artículo 28.2 del Real Decreto 424
/2017, de 28 de abril, por el que se regula el régimen jurídico del control interno en las
entidades del Sector Público Local, se emite la siguiente propuesta en base a los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

[...]

XXIII.- Dichos gastos se corresponden con los servicios prestados en el mes de abril 
 los diferentes centros (Centro de Atención a la Discapacidades, Centro

Ocupacional y Hogares Funcionales) realizados por la empresa ASOCIACIÓN DE
PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE LANZAROTE con CIF G35046200 por importe total
de DOSCIENTOS VEINTIÚN MIL SEISCIENTOS ONCE EUROS CON TREINTA
CÉNTIMOS ( 221.611,30€ ).

XXIV.- Este Cabildo Insular opta por no acudir a la vía de revisión de oficio de sus actos y,
considera, entre otros aspectos que, el importe de la indemnización a satisfacer no será
inferior al coste económico de los servicios facturados; en el conjunto de los importes

[...]

En relación al informe de Omisión de la Función Interventora  con fecha 12 denº2024-0009
marzo de 2024, respecto a la omisión de la fiscalización previa preceptiva en la factura y
gasto que se acompaña , siendo la empresa DO WEDDING PLANS SOCIEDAD LIMITADA
con CIF B76158401 por un importe de catorce mil quinientos euros (14.500,00€).

El servicio objeto de la factura adjunta ha sido gestionada por el Área de Juventud cuya
finalidad del servicio era que a través del evento multicultural “Arrecife Halloween
Spookfest” celebrado el pasado 31 de octubre de 2023, en el  fuese
una oportunidad para la convivencia de todas las diversidades culturales en  a

[...]

PLANS SOCIEDAD LIMITADA con CIF B76158401, conforme a los principios de equidad y
buena fe y en garantía de los derechos de los particulares, evitando con ello, el
enriquecimiento injusto de la Administración, proscrito por el derecho, por un importe total
de catorce mil quinientos euros (14.500,00€ ).

La convalidación de los efectos económicos no comporta por sí misma la convalidación de
los actos incursos en causa nulidad absoluta por lo que la unidad gestora deberá llevar a
cabo, bajo los principio de celeridad, eficacia y eficiencia, cuantas actuaciones resulten

[...]

En relación al informe de omisión de la Función de la Interventora nº 2024-0040, con fecha
30 de abril de 2024, respecto a la omisión de la fiscalización previa preceptiva en la factura
y gasto que se acompaña, siendo la empresa BESTIAL PRINT S.L. con CIF B76161546,
por un importe de mil setecientos setenta y seis euros con veinte céntimos (1.776,20€).

El servicio objeto de la factura adjunta ha sido gestionada por el Área de Juventud, cuya
finalidad del servicio era la dinamización de la cabalgata del coso insular para la inclusión
del carnaval de Haría que tuvo lugar el pasado 23 de febrero de 2024.